CAP. XII. Quod comminatio Jeremiae etiam prophetia fuit.

Tunc impletum est illud Jeremiae : Vox in Rama audita est, Rama locus est juxta Gabaa duodecimo milliario distans a Bethlehem, ubi fere delecta tribu Benjamin propter
35 uxorem Levitae, pauci superstites planxerunt mortuos suos. Hoc autem videtur Jeremias induxisse potius comminando, quam prophetando. Minabatur enim imminere tantam ruinam duabus tribubus, quanta facta fuerat in filiis Rachel, cum plangentium vox audita est in Rama. Tamen etiam prophetavit de nece parvulorum, ut Matthaeus ait, et tunc Rama non est nomen loci. Sed quia Rama *excelsum* sonat, idem est ac si dixisset :
40 Vox in excelso audita est. Videtur quoque debuisse dici, Lia plorans filios suos, cum Bethlehemitae de tribu Juda fuerint. Sed quia tribus Benjamin conterminata est Judae, insinuavit evangelista multos de Benjamin fuisse occisos pro vicinia, ad exaggerandum scelus Herodis. Vel quia Rachel juxta Bethlehem sepulta est, prophetico locutionis modo dicitur ea gessisse quae in loco eodem gerebantur. *Et noluit consolari, quia non*
45 *sunt* id est inconsolabiliter dolebat, de eo quod non sunt, id est de eo quod mortui esse

desiderant. Innocentes quidem martyres dicuntur laxato vocabulo, non quia testes Christi, sed quia pro Christo occisi sunt, quem si non loquendo, moriendo tamen confessi sunt, pro quo etiam Ecclesia pro eis solemnizat, quamvis ad inferos descenderint. Unde et in eorum solemnitate cantica laetitiae subticentur, scilicet, *Te Deum laudamus*, et *Gloria in excelsis Deo*, et pro *alleluia*, quidam dicunt, *Laus tibi, Christe* ; alii, *Cantemus, eia* ; alii dicunt tractum.

Annexe 21. La Postille d'Hugues de Saint-Cher

N. B. : Le texte a été établi à partir de l'édition de Venise (Nicola Pezzana), 1703, vol. 6, fol. 8, numérisée par la Bibliothèque municipale de Chambéry et consultable en ligne sur le site glossae.net.

[fol. 8r] *Tunc herodes videns (ad litteram)*, post annum, et quattuor dies a Nativitate Christi. Tantum enim in pueros desaevire distulit, quod patet ex solennitate eorum, quia intermedio tempore Romam profectus est accusatus a filiis suis Aristobulo et Alexandro, qui erant filii Mariammes, qui erant nobiles, et de regio genere. *Quoniam*
5 *illusus esset a magis*, quia non redierunt ad eum. *Iratus est valde* accumulatur ira de facili prius turbato, per nativitatem. E contra dicitur de viro justo *Prov*, 12, c¹, non contristabit justum, quicquid acciderit ei. *Et mittens occidit*, id est occidere [fol. 8v] fecit. Ille enim facit cujus auctoritate fit. *Omnes pueros* ut qui natus erat, non effugeret. *Qui erant in bethleem, et in omnibus finibus ejus*, ut in tanta multitudine latere non
10 posset. *A bimatu et infra secundum tempus, quo exquisierat a magis*. Haec dictio, *infra*, quandoque dicit ordinem numeri, quandoque ordinem temporis. Major pars Sanctorum convenit in hoc, quod hic dicat ordinem temporis, Et est sensus. Occidit a bimatu et infra, id est a biennio usque ad unum diem (*Hier.* 3, g et 31, c), id est, omnes, qui habebant duos annos, vel minus. Majores enim semper sunt posteriores tempore,
15 *Chrysostomus* vero vult, quod *infra* dicat hic ordinem numeri. Et est sensus. Occidit omnes pueros a bimatu, et infra, id est, a biennio, et post natos usque ad quinque annos. Sed quaeritur, cum sciret Christum esse anniculum et quatuor dierum, quare non occidit anniculos solos? *Greg.* determinat, et ponit primam causam ejus saevitiam, quia ex effrenata crudelitate excessit numerum annorum. Vel ideo, quia puero nato audierat
20 stellas famulari et ideo timebat ne staturam suam transmutaret in aliam infra vel supra aetatem. Notandum autem secundum litteram, quod licet innocentes descenderint ad limbum, sicut Moyses, Job et alii Veteris Testamenti : tamen non agit Ecclesia festum illorum, sed istorum. Fuerunt enim Martyres, licet non proprie. Martyr enim idem est quod testis Christi. Ipsi autem non loquendo, sed moriendo confessi sunt. Fuerunt autem
25 Martyres actu, non voluntate. Voluntate autem, non actu, fuit Martyr Joannes Evangelista, et hoc magis martyrium. Sed propriissime actu, et voluntate, ut Stephanus. Unde ordinantur festa istorum trium secundum majorem, et minorem dignitatem. Quia enim dignius est esse Martyrem actu, et voluntate quam voluntate solum : ideo antecedit festum beato Stephani festum B. Joann. Evangelistae. Quia etiam plus est esse
30 Martyrem voluntate quam actu, et non voluntate : ideo praecedit festum Joannis festum Innocentium. Multis autem de causis fit Martyr. Pro justitia occidus, ut Abel ; pro lege, ut Machabaei ; pro salute populi, ut Christus ; pro fide Christi, ut Laurentius ; pro Christo, ut Innocentes ; pro libertate Ecclesiae, ut Thomas Cantuariensis ; pro assertione veritatis, ut Jeremias, et Isaias ; pro argutione peccati, ut Joannes Baptista.

35

[*Moraliter*] Hoc fit, quando diabolo instigante aliquis intrat religionem, vel aliud bonum facit, ut cum apostataverit, pejor fiat. Sed si perseverat, tunc Herodes illuditur, *Job* 40d. Nunquid illudes ei quasi avi : *Psal* 103. Draco iste, quem formasti ad illudendum ei. Et

¹ Pr 12, 3-4 : *Non roborabitur homo ex impietate, et radix justorum non commovebitur. Mulier diligens corona est viro suo ; et putredo in ossibus ejus, quae confusione res dignas gerit.*

40 tunc exaggerat diabolus persecutionem. Unde *Glos. Super Exod. 8.* Phraeo contemptus surgit in scandala. Et cum non potest invadere perfectos, invadit minores, sicut Herodes pueros *Jerem 51d.* Replevit ventrem suum teneritudine mea Nabuchodonosor Rex Babylonis, dicit religio, id est, novitius : in Bethlehem autem sunt, qui in Ecclesia sunt numero, et merito. In finibus autem sunt, qui numero, et merito. In finibus autem, qui numero tantum. Sed utroque occidit Herodes.

45 A bimatu. Id est, illos, qui duo mandata charitatis implent, vel qui vita, et scientia pollent. Sed pauci sunt tales. Plures autem sunt.

Infra, de quibus *Zachar 11d* Brachium ejus ariditate siccabitur, et obtenebrescet ejus oculus dexter. Per ariditatem brachii, ammissio boni operis designatur. Per oculum dexterum vita significatur, per sinistrum scientia.

50

Tunc adimpletum est, quod dictum est per Jeremiam Prophetam dicentem, *Jerem 31c Interlin.* Adimpletum dicitur : quia antequam fieret, legentibus erat semiplenum. Nam quad in litera sonabat, aliquid futurum occulte promittebat. Nota autem historiam, ut melius possit adaptari prophetia. Legitur *Judic. 20* quod propter uxorem Levitae propter

55 fornicationem peremptam, et secundum numerum Tribuum in duodecim partes divisam, omnis Israel tribuum Benjamin praeter trecentos viros delevit. Dicitur tamen *in fine ejusdem capit*, quod remanserunt sexcenti viri. Eorum autem, qui superfuerunt,

ploratus, et ululatus auditus est usque Rama, qui est locus juxta Gabaa duodecimo miliario a Bethlehem. Audita, exaggerat etiam, ut hyperbolice Rachel jam mortua

60 dolentis affectu filios flere dicatur. Per hoc etiam de Chaldaeis historia textitur, quod sicut illi ploraverunt, sic Judaei interfectos fratres a Nabuchodonosor. Sed verius revelante per Evangelistam Spiritu, prophetia de nece puerorum accipitur. Dicit ergo *Vox in rama audita est.* Rama locus est juxta Gabaa. *Gloss.* In Rama, in excleso. *Ploratus.* Lachrymarum. *Et ululatus multus.* Singultuum, sive planctum. Nota, quod

65 ululatus proprie est irrationabilium, in quo notatur dolor excessisse modum. *Rachel plorans filios suos*, id est, Bethlehem sic dicta propter Rachel ibi sepultam. Sed quare dicitur Rachel plorasse filios suos, cum tribus Juda, quae Bethlehem tenebat, non de

sorore sua Lia fuerit orta ? Responsio, quia non tantum in Bethlehem, sed in omnibus finibus ejus pueri occisi sunt. Tribus autem Benjamin, quae de Rachel orta est, proxima

70 fuit tribui Judae. Unde credi potest, multos de tribu Benjamin fuisse occisos, quos progenies Rachel ploravit. Secundum autem, quod de nece puerorum prophetia intelligitur, ideo Rachel plorasse dicitur : quia juxta Bethlehem uno miliario sepulta est, *Genes. 35c.* Et more prophetico dicitur egisse illa, quae in illo gerebantur loco. Vel

secundum quendam modum loquendi, q. d. tantus fuit dolor, et luctus, ut etiam mortui

75 lugere, et compati deberent. *Et noluit consolari quia non sunt.* Revocandi supple ad vitam, quia mortui sunt.

Allegorice. *Vox in rama audita est* etc. Rachel videns principium est Ecclesia, quae plorat tria genera filiorum. Quosdam miserabiliter passos, sed quia scit illos esse beatos,

80 non vult consolari hic, sed omne solatium transmittit ad aeternam vitam. Unde *Psal 76.* Renuit consolari anima mea. Alios videt prae immensitate suppliciorum apostatasse, et de his non consolatur, sciens ipsos esse damnatos *Osea 13d.* Consolatio abscondita est ad oculis meis, quia ipse inter fratres dividet. Alios vult parere, et non potest propter

eorum malitiam, unde non consolatur, quia non sunt. Sunt enim socii ejus, qui non est,

85 *Job 18c, Isa 37a.* Venerunt filii usque ad partum, et non est virtus pariendi.

Moraliter. Rachel praelatus videns qualitatem subditorum diligenter agnoscere debet vultum pecoris sui. Hic debet flere interfectos populi per mortale, *Jerem 9a.* Quis dabit

capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo die, ac nocte interfectos filiae populi mei, *Jerem* 13c. Educet oculus meus lacrymam, quia captus est grex Domini. Dic Regi, et dominatrici, id est, Abbati et Abbatissae. Humiliamini, et sedete, quia corona de capite vestro descendit, Corona sunt subditi.
90 *Et noluit consolari Osea* 13d. Consolatio abscondita est ab oculis meis, quia inter fratres dividet.

Annexe 22. Le commentaire d'Albert le Grand

ALBERT LE GRAND, *Super Matthaeum, capitula I-XIV*, Bernhard SCHMIDT (éd.), Monasterii Westfalorum in aedibus Aschendorff, coll. « Sancti doctoris ecclesiae Alberti Magni Opera omnia », n° 21/1, 1987, p. 59-62.